1) Cf. Mar. Victor. p. 70, 13: (*hexametrum*) *habet sedes sex, quas Aristoxenus musicus χώρας vocat. recipit etiam pedales figuras tres: has Graeci dicunt ποδικὰ σχήματα. nam aut in sex partes dividitur per monopodîan, aut in tres per dipodîan et fit trimetrus, aut in duas per κῶλα duo . . . dirimitur.*

sive sic dividas, ut sint quattuor pedes, sive sic, ut duo sint e binis compositi, manebit semper partium inaequalitas, quam in enhoplio significat Plato. Atque sive ab arsi numerus incipit, ut in  $\tilde{\omega}$  τὸν πίτυος στέφανον, sive a thesi, ut in  $\mu\eta\nu\nu$  ἄειδε θεὰ Πη-, id differentiam non facit, ne nominis quidem, si Bacchio fides est; sed habet enhoplius numerus duas has species, ex quibus altera dactylorum formam refert, altera anapaestorum. Nempe ipsum quoque  $\kappa\alpha\tau\grave{\alpha}$  δάκτυλον εἶδος anapaestos pari iure admittere Stesichori, Ibyci, Simonidis, nunc etiam Bacchylidis reliquiae docent. Mitto autem nunc quaerere, quid inter enhoplium prosodiacumque intersit, quae genera certe affinia inter se fuerunt. Prosodiacum Aristoxenus vocasse videtur hunc numerum:  $\cup - \cup \cup - \cup \cup - \cup$  (v. Plut. de mus. c. 28), qui est idem enhoplius dimeter hypercatalectus. Melius utique erit uno nomine uti, eo quidem quod antiquiores testes habet, Aristophanem Platonemque; ceterum aliae sunt formae Aristophani usitatae, quibus prosodiaci appellatio tribuitur, enhoplii non tribuitur.

Sint igitur hae enhoplii variae formae una figura comprehensae:  $(\cup) - \cup \cup - \cup \cup - (\cup)$ . Syllaba quae priori dactylo qui videtur antepōni potest plerumque longa, sed interdum brevis est: id quod in multis versibus ab ionico qui a maiore dicitur incipientibus locum habere metrici docent. Item ea quae alterum anapaestum qui videtur sequi potest, et longa invenitur et interdum brevis. Iuxta formam  $- \cup \cup - \cup \cup - \cup$  habemus catalecticam  $- \cup \cup - \cup \cup -$ ; iuxta  $\cup - \cup \cup - \cup \cup -$  catalecticam nusquam, sed hypercatalecticam  $\cup - \cup \cup - \cup \cup - \cup$ . Iam accedit quod loco ionicorum et choriamborum etiam ditrochaei et diiambi immiscentur, producta plerumque altera arsi: unde recens nomen dactylo-epitriticorum fluxit. Agnoscunt horum numerorum intimam cognationem scholia Pindarica<sup>1)</sup>, declarant-

1) Velut p. 88 Boeckh de Ol. III str. v. 2:  $\mu\upsilon\sigma\sigma\omicron\delta\iota\alpha\kappa\acute{\alpha}\nu$   $\tau\rho\acute{\iota}\mu\epsilon\tau\rho\nu$   $- - \cup \cup$ ,  $- \cup \cup -$ ,  $- - \cup \cup$ ; tum de 3<sup>b</sup>:  $\mu\upsilon\sigma\sigma\omicron\delta$ .  $\tau\rho\acute{\iota}\mu$ .  $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda.$ ,  $\acute{\alpha}\nu\theta\grave{\iota}$   $\tau\rho\omicron\chi\alpha\acute{\iota}\kappa\eta\varsigma$   $\sigma\upsilon\zeta\upsilon\gamma\acute{\iota}\alpha\varsigma$   $\acute{\alpha}\nu\tau\acute{\iota}$   $\tau\omicron\upsilon\theta$   $\acute{\alpha}\pi'$   $\acute{\epsilon}\lambda$ .  $\iota\omega\nu$ .:  $- \cup - -$ ,  $- \cup \cup -$ ,  $\cup \cup - \Lambda$ .

que ipsa carmina manifestissime. Formae  $- \cup \cup - \cup \cup - -$  si et tertiam et quintam syllabam produxeris, habebis  $- \cup - - - \cup - -$ ; item si alterius, quae est  $- - \cup \cup - \cup \cup -$ , et quartam et sextam, evadet  $- - \cup - - - \cup - -$ . Priores diiamborum arses posterioresque ditrochaeorum est ubi correptionem patiantur, perinde atque initia enhoplionum clausulasque modo vidimus. Neglectis autem his correptionibus cetera omnia hac figura comprehendemus:  $(-)- \cup \cup - \cup \cup - (-)$ . Verum nihil obstat quominus hac mutatione, qua trochaei iambive existunt, altera tantum dimetri pars afficiatur:  $(-)- \cup - - \cup \cup - (-)$ , ut habemus apud Bacchylidem XIII, 2: *συμφορὰ δ' εἰ, σθλὸν ἀμαλδύ(νει)*, cui membro in antistropha totum mutatum respondet (10):  $- \cup ] \pi \acute{\alpha} \rho \chi \epsilon \iota, \rho \acute{o} \varsigma \kappa \upsilon \beta \epsilon \rho \nu \bar{\alpha} | -$ , vel apud Pindarum Isthm. V [IV] ep. 4: *θνατὰ θνατοῖσι πρόπει,*  $- \cup - - , \cup \cup - \bar{\Lambda}$ . Facile est in Bacchylidis carmine aequalitatem stropharum restituere (sunt autem hae tantum duae servatae); sed necessitatem non video. Alia mixta forma haec est:  $- - \cup \cup , - - \cup -$ , ut in quinti carminis epodorum parte maiore (*α' οὔτω καὶ ἐμοὶ μυρία, β' τὸν δ' ὡς ἴδεν Ἀλκμήνιος, γ' τῷ δὲ στυγεράν δῆριν Ἑλ-*); in duabus enim forma pura est (*δ' Πλευρωῶνα· μίνυθα δέ μοι, ε' Βοιωτὸς ἀνήρ τάδε φω-*). Non dissimile apud Pindarum (N. XI, str. 5; cf. ep. 4<sup>b</sup>) *οἷ σε γεραίροντες ὄρ-*,  $- \cup \cup - , - \cup - \bar{\Lambda}$ , pro  $- \cup \cup - , \cup \cup - \bar{\Lambda}$ . Sed nondum formarum varietatem exhausimus. Pedes sive syzygiae ex quibus dimeter constat etiam inverti possunt:  $\cup \cup - - , - \cup \cup -$ , sive (quod eodem redit) tetrametri media pars pro dimetro sumi:  $(- \cup \cup -) \cup \cup - - - \cup \cup - (\cup \cup - -)$ . Ita Bacch. I str. 1. 2: *Διὸς Εὐκλείου δὲ ἕκα, τι βαθύζωνον κόρα* acatalectum tale membrum cum catalectico copulavit, quae in libro nostro male divisa sunt, ultima secundi pedis syllaba membro secundo addita. Sed ut quidem videtur non constanter; nam in primis duobus eius carminis fragmentis verior divisio comparet. Pindaricum simile exemplum est in Pythico carmine I (ep. 8): *νιφόεσσ' Αἴ, τνα πάνετες*. Vel ditrochaeus priorem sedem occupat: Bacch. X str. 7 *-σίν τε καὶ θνατοῖς*

ἀρετᾶς<sup>1)</sup>, Pind. N. XI str. 5<sup>b</sup> (ὄρ)θὰν φυλάσσοι,σιν Τένεδον, vel alteram: Ol. VII str. 1 φιάλαν ὡς, εἴ τις ἀφνει(ᾶς)<sup>2)</sup>, vel diambus priorem: μειχθέντα πολλῶν ἐπέβαν (N. I ep. 4) Denique catalexis etiam intra membrum admittitur. Ita fit vel - υ - □, - υ - (-), vel υ υ □, υ υ - (-), verum rarius apud Bacchylidem quam apud Pindarum. Illius haec sunt exempla: V str. α' v. 8 δεῦρ' ἄθρησον νόω, sed in ceteris omnibus vel - υ - υ - υ - vel - υ - - - υ -; itaque Britannus editor <σὺν> νόω scripsit, quamvis sit insuavis praepositio repetita; sequitur enim ἢ σὺν Χαρίτεσσι. Tum in carminis VII v. 51 γλαυκὸν Αἰτωλίδος, cui membro non exstat quod respondeat, et in IX str. 5 v. 15 ὄσσα νίκας ἕκατι, sed ter praeterea interposita syllaba longa, quam hunc quoque in versum facili ratione introduxerunt viri docti: ὀσσάκις νίκας ἕκατι. Ibidem autem est proximus versus: ἄνθεσι ξανθὰν ἀναδησάμενος κεφαλάν, quae una est quae videatur tetrapodia dactylica apud hunc poetam. Nam apud Pindarum ea forma non ita raro reperitur, cuius veram naturam optime perspicias ex his Ol. VIII. versibus (5 sq.): μαιομένων μεγάλην | ἀρετὰν θυμῷ λαβεῖν. Ibi enim in partes veras discesserunt, quae alibi coniuncta tetrapodiae speciem falsam praebent, ut in N. I str. 6 αἶνον ἀελλοπόδων | μέγαν ἵππων Ζηνὸς Αἰτναίου χάριν; scilicet catalexis vel συζυγία (ita enim vocasse videtur Aristoxenus temporum binorum alias separatorum coniunctionem)<sup>3)</sup> est in syllabis -δων (□), -λαν (vel □ vel - ᾿); itaque apud Bacchylidem quoque et in -νος et in -λάν: - υ - - , - υ υ - , υ υ □, υ υ □ (vel υ υ - ᾿). Denique ultimus strophae α' versus est: νασιῶτιν ἐκίνησεν λιγύφθογγον μέλισσαν. cui in str. β' ant. β' (nam lacunosa est ant. α') hi respondent: τεύξεται μνηρία δ' ἀνδρῶν ἐπιστάμαι πέλονται; ἄνδρα πολλῶν ὑπ'

1) Cf. frg. 33. 14. 2) Ita fort. Bacch. VII, 45 -νᾶς ἐν αἰλίαι χρόνον. Brevis quarta syllaba non habet quod offendat; cf. Pind. P. IX str. 1. 3. 3) Verba sunt in frg. Oxoniensi (de numeris quibusdam formam habentibus □, υ -, υ -, υ - | □, υ -, υ -, υ - | □, et sic porro): τρεῖς γὰρ πόδας διαλείπουσιν αἱ ξυζυγίαι.

ἀνθρώπων πολυζήλωτον ἔμμεν. Itaque nisi corruptela est in str. α', hanc habemus formam: - υ - |, υ υ - - , - υ - - , - υ - - .

De dimetris hactenus; Pindaricas enim reliquas formas hoc loco exsequi nihil opus est. Trimetrorum consentaneum est multo plures formas esse, sed praecipuae hae sunt: (-) - υ - - - υ υ - υ υ - (-), (-) - υ υ - υ υ - - - υ - (-), (-) - υ - - - υ - - - υ - (-).

Utinam aliquando dicere possimus de enhopliis numeris: σφῦραν ἐξέβαλεν προκόπτας! Nam incredibile est dictu, quantopere in eis procudendis collidendis viri multi doctissimi sollertissimique desudaverint, dum vel dactylos trochaeosque inter se exaequare student, vel tripodias dipodiasque, vel denique dimetros et trimetros, adeo ut fuerint qui perhiberent in Pindarico hoc: *Τυνδαρίδαις τε φιλοξείνοις κτέ.* unam syllabam -λο- totidem temporum esse quot sex syllabas antecedentes. Etsi ipse quoque non nego malleolo aliquo in his numeris opus esse; nam si breves omnes sunt singulorum temporum, longae autem binorum, pedes existent modo senorum, quae est legitima mensura, modo quonorum ( υ - υ υ ), modo septenorum ( - υ - - vel - - υ - ). Sed succurrent ἄλογοι, sicut in iambico trochaicoque genere, quarum natura atque usus fortasse aliquando magis patebit quam adhuc patet. Mihi autem nunc non eas res extricandas esse duco, sed de hoc poeta disserendum, cuius vidimus quandam licentiam in his numeris struendis, aliis strophis aliam formam exhibentibus, quatenus autem ea licentia extendatur, nondum vidimus. Itaque primum breves arses pro longis non ita multas poeta admisit, etsi carmina singula differunt. Paene nullae arses correptae intra membra in I. fuisse videntur<sup>1)</sup>, neque in VIII ulla comparet; paucae in IX. XIII. XIV, paullo plures in V. X; magis autem abundant in

1) In commissura membrorum in periodum coniunctorum est syllaba anceps ep. v. 3, d 42, si quidem recte *τί μάν* neque *τιμάν* ibi legitur; v. autem supra p. XII; item de *κερβολοῖ -όλλοι* d 6. Certum correptionis exemplum est d 33.

XII et III, cuius carminis epodus, etsi non strophæ, en-hopliis numeris composita est. Videmus autem in trimetris ei correptioni facilius saepiusque locum dari quam in dimetris. At theses in binas breves dissolutae num præter carmen III. usquam exstent dubitari potest. In tertio enim carmine et epodus  $\gamma'$  habet versum quintum hac forma:  $\cup \cup \cup - - - \cup - - - \cup -$  (*ὄσια δρῶν εὐφραίνε θυμόν τοῦτο γὰρ*), et  $\gamma'$  quartum hac:  $\cup - \cup \cup \cup - -$  (*Ἀλύαττα*)  $\cup -$ . Contra in IX, 46 *διακρίτους* pro  $\cup -$  et coniectura nititur et pronuntiatione in iustam mensuram cogi potest, sicut *καρδίαν* bisyllabum est apud Aeschylum. Multo minus pro  $- - \cup -$  tolerari potest  $\cup \cup - \cup -$ , quod traditur XII, 128, sed facillime corrigitur. Summa igitur in his rebus fuisse videtur huius poetae severitas. Idem vero, si ulla libro nostro fides, alias graviore inter strophas suas differentias aequo animo admisit, quarum similes apud Pindarum a plerisque non agnoscuntur, quamvis ne ab eius quidem libris plane absint. Et tolerat nunc Christius *-σιν πόθον ἔνδαιεν Ἥρα* pro  $\cup - - - \cup - -$  P. IV, 184, item *σάμερον ἐλθεῖν ἐν ὄρα* Ol. VI, 28, *γνιαρκέος Ἀσλαπιόν* P. III, 6, thesis vi productionem ibi effectam esse statuens, quam certe explicationem nullo modo probare possum.<sup>1)</sup> Apud Bacchylidem nulla sunt similis maiorisve licentiae exempla in his carminibus: (III epod.) VIII. XII. XIV. Contra maxime ea abundant in V: nam præterquam quod syllaba deest in str. v. 8 et  $\cup \cup -$  est pro  $- - \cup -$  bis in epodi v. 1, undecimum quoque et paenultimum strophæ membrum modo septenas syllabas habent, modo octonas: (14 str.  $\alpha'$ ) *-νὸς θεράπων. ἐθέλει δέ,* (29 ant.  $\alpha'$ ) *-αῖσιν ἔθειραν ἀρίγνω-*, at (str.  $\beta'$  54) *γὰρ τις ἐπιχθονίων.* (ant.  $\beta'$  69) *-λον θρασυμέμενος ἐγ-*, et sic porro per reliquas, dempta semper extrema syllaba, similiterque in undecimis membris.<sup>2)</sup> Et poterat profecto eadem syllaba per duos

1) Alia exempla liberæ responsionis ex Pindaro addidit O. Schröder (Berl. philol. Wochenschrift 1898 Nr. 11): Ol. III, 35  $\cup \cup \cup -$  pro  $- - - -$  VI, 100 (*λιπόντ'*; item). 2) De versibus antistr.  $\alpha'$  cf. supra p. XI.

sonos musicos continuari: nisi quidem cum syllaba etiam sonus deficiebat, ut vel extendendus esset proximus prior vel silentium existeret, quo etiam anceps syllaba excusaretur. In hoc enim ipso paenultimo membro ultimae antistrophae est ἀπωσάμενον illud v. 189, de quo supra (p. XXVI) disserui. Sani igitur critici esse puto omnibus his locis, nisi ubi suadet vel sensus vel grammatica (quod in solam antistropham α' cadere videtur), mutationibus sive facilibus sive difficilibus abstinere, neque minus in epodi versu ultimo, qui semel (v. 160) ab ionico incipit τὰδ' ἔφα θνα-, cum in ceteris epodis sit epitritus. Video de hoc loco etiam magis quam de ceteris dubitari posse, cum in ipso libro ibi correctum sit: τοιδεφα enim primo fuit, quod facili ratione in τοῖα (τοῖ') ἔφα mutavit cum aliis Arthurius Ludwich. Equidem eam emendationem reciperem, si τοῖα ἔφα ante orationem aliquam vel apud hunc poetam vel apud Pindarum legeretur. Sed nusquam legitur, neque exstat apud eos vel τοῖος vel τόσος nisi ad priora relatum, cum τὰδε ante orationem statim ibidem recurat v. 191. At si huic carmini ea licentia conceditur, non habemus cur ceteris eandem denegemus. Exstat autem in I. ep. v. 3 et haec forma (ξ', d 19) θῆκεν ἀντ' εὐεργεσιᾶν, λιπαρῶν τ' ἄλ-, et altera haec (η', d 42): ὅσσον ἂν ζώῃ, ἢ χρόνον τόνδ', ἔλαχεν τί, id est modo ditrochaeus modo ionicus, sicut in V. v. 160. Toleremus igitur hanc quoque differentiam; item in nono duas quas iam notavi, et singulas in decimo tertio decimoque (v. p. XXVI sq.). Quibus denique accedit ionicus pro ditrochaeo in fragmento a veteribus servato; v. frg. 4, 9 ἀραχνᾶν ἰ-, at παιδικοί θ' ὕ- 17. Neque vero desunt in reliquis carminibus, quae diverso numerorum genere scripta sunt, similis licentiae exempla, de quibus infra dicendum est.

Pauca de enhopliis Bacchylidis numeris addo. Egregie confirmata est R. Westphalii antiqua observatio, a Bacchylide non magis quam a Pindaro adhibitam esse clausulam harum stropharum ithyphallicam ( - ∪ - ∪ - - ), quae et apud Euripidem Aeschylumque et apud ipsum

Cei poetae avunculum Simonidem frequens usurpatur. Ex aliis autem numerorum generibus petita membra et a Pindaro et a Bacchylide enhopliis raro admixta sunt. Semel est apud hunc pherecrateus sive glyconeus catalecticus, XII str. 3:  $\text{— } \upsilon \text{— } \cup \cup \text{— } \upsilon$ , quo etiam Pindarus usus est in N. VIII str. 1: ὄρα πότνια κᾶρυξ | Ἀφροδίτας ἀμβροσιᾶν φιλοτάτων. Incipit id membrum plerumque a spondeo, sed unum trochaei exemplum apud Bacchylidem exstare videtur<sup>1)</sup>, sicut certe apud Pindarum exstat.

Antequam ad alterum numerorum genus definitum atque certum transeamus, dicendum est de quibusdam strophis, quarum numeri enhopliis similes atque affines esse videntur. Primum igitur carmen XIX (*Ἰδᾶς*), cuius supersunt in pagina XLII undecim versuum initia, id habet notabile, quod hi quidem omnes ab  $\text{— } \cup \cup \text{— } \cup$  incipiunt, quod ut admonet enhoplii generis, ita ab eiusmodi stropharum compositione valde abhorret. Tum v. 8 septimam syllabam longam habuit: ἀναξίαλος Ποσει-, ut existat numerus non enhoplius, sed prosodiacus talis quali Aristophanes utitur, velut in Avium carmine item nuptiali (v. 1731 sqq.): Ἥρα ποτ' Ὀλυμπία. Verum is Bacchylidis versus certe plus una syllaba longior fuit. Sed missis his reliquiis nimis laceris, ad XVIII (*Ἰώ*) convertamur. Eius carminis epodus tota incidit in pag. XLII, suntque eius versus praeter unum breviusculum et fortasse paucos alios non minus truncati quam undevigesimi; sed strophā XVIII versuum integra superest. Haec igitur sunt eius quasi elementa principalia: iambicus dimeter acatalectus, tum eiusdem forma catalectica ab enhopliis prorsus aliena, dein enhoplius  $\text{— } \cup \cup \text{— } \cup \cup \text{—}$ , cui semel paenultima syllaba in modum prosodiacorum Aristophaneorum detracta reperitur, v. 5 ἰοβλέφαροί τε καὶ. Iambi autem omnes puri sunt, neque exstat spondeus nisi in epodi v. 5: Ἰὼ φέρουσα παῖδα . . . Praeterea est versus ex choriambo et

1) Πανθαλίων στεφάνοισιν XII, 69; cf. πανθαλής ibd. 229; sed εὐθαλής sive potius εὐθᾶλής VIII, 5, it. Pind. P. IX, 72; ἔριθηλής.

diiambo constans (9), et alter prosodiacus bacchio auctus (11), tertiusque choriambico illi par, sed ante choriambum habens vel trochaicum vel iambum (15); denique hi totam stropham claudentes: — — ∪ ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — | — ∪ — ∪ ∪ — ∪ — ∪ — .

Qui nisi accederent, poterat strophæ paene tota (etsi non epodus) prosodiaco generi adscribi, nam — — ∪ ∪ — ∪ ∪ — et ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — et syllabarum numero inter se paria sunt et temporum numero facile exaequantur. Prosodiacus autem — — ∪ ∪ — ∪ — componi potest cum iambico hoc:

∪ — , ∪ — , — , ∪ — , unde conicias quintam syllabam *τοῖση-μὸν* fuisse. Et membrorum divisione paullum mutata existent hae periodi vel binorum membrorum vel ternorum vel quaternorum, sed omnes in ∪ — ∪ — ∪ — — | vel ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — exeuntes: (1—4) ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — | ∪ — ∪ ∪ — ∪ ∪ — |

∪ — ∪ ∪ — ∪ ∪ — | ∪ — ∪ — ∪ — — | || ; (5—7) ∪ — ∪ ∪ — — ∪ — | ∪ — ∪ ∪ — ∪ ∪ — | ∪ — ∪ — ∪ — — | || ; (8—10) — — ∪ ∪ — ∪ ∪ — | — ∪ ∪ — ∪ — ∪ — | ∪ — ∪ — ∪ — — | || ; (11—12) — — ∪ ∪ — — ∪ ∪ — — | ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — — || ; (13—14) ∪ — ∪ ∪ — ∪ ∪ — | ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — — || ; (15—16) — ∪ — , — ∪ ∪ — ∪ — ∪ — | ∪ — ∪ — ∪ — — || .

Hoc igitur est rimari quod numquam plene atque absolute sis intellecturus, donec magister peritus ex Orco extiterit. De epodo autem profecto tacere praestat.

Tertii quoque carminis strophæ numeros habet non multum dissimiles. Ea incipit a trimetro iambico catalectico, quem excipit versus item undecim syllabarum, sed forma distans perinde atque ∪ — ∪ ∪ — ∪ ∪ — distat a ∪ — ∪ — ∪ — ∪ — ; prior enim harum formarum, bacchio in fine addito, hunc versum efficit. Sed pro bacchio in ant. ζ' (v. 90) est anapaestus: ἦβαν ἀρετᾶς γε μὲν οὐ μινύθει.

Toleremus hoc quoque; nempe etiam in Alemanis strophæ ultimus versus modo in hanc modo in illam formam desinit; est autem idem is versus atque hic de quo agimus, nisi quod huic una syllaba in principio accessit: — — ∪ ∪ — ∪ ∪ — ∪ — — . Tertius strophæ est eiusdem mensurae, nisi quod (ut iam supra p. XXVII vidimus) neque anceps est ultima, sed semper brevis, et *συνάφεια* est usque ad quarti versus syllabam quintam: — ∪ ∪ — , — ∪ ∪ — , ∪ — ∪ |

— ∪ ∪ — ∪ ∪ — ∪ — — . Tertius strophæ est eiusdem mensurae, nisi quod (ut iam supra p. XXVII vidimus) neque anceps est ultima, sed semper brevis, et *συνάφεια* est usque ad quarti versus syllabam quintam: — ∪ ∪ — , — ∪ ∪ — , ∪ — ∪ |

— ∪ ∪ — ∪ ∪ — ∪ — — . Tertius strophæ est eiusdem mensurae, nisi quod (ut iam supra p. XXVII vidimus) neque anceps est ultima, sed semper brevis, et *συνάφεια* est usque ad quarti versus syllabam quintam: — ∪ ∪ — , — ∪ ∪ — , ∪ — ∪ |

— ∪ ∪ — ∪ ∪ — ∪ — — . Tertius strophæ est eiusdem mensurae, nisi quod (ut iam supra p. XXVII vidimus) neque anceps est ultima, sed semper brevis, et *συνάφεια* est usque ad quarti versus syllabam quintam: — ∪ ∪ — , — ∪ ∪ — , ∪ — ∪ |

-, υ - υ υ. Eo autem loco hiatus bis admittitur, semel quidem (v. 64) antecedente trochaeo pro iambo: ὦ μεγαίνητε Ἰέρων· σὺ δ' ὄλβον. Scripsi autem μεγαίνετε, quia haec composita apud hos poetas vel in -ητος vel in -ετος exeunt; certum εἰαίνετε XVIII, 12. Eodem loco vocabulum semper finitur, ut silentio hiatus videatur excusari. Ceterum eadem forma huius versus atque hendecasyllabi Sapphici, qui habebat teste Augustino tertiam τρίσημον. Facile Bacchylideos versus in pedes seniorum temporum redigimus: - - υ υ, - υ υ -, υ - υ | -, υ - υ - | ᾠ υ υ -, υ - —; num recte, nescio.

Itaque pars horum carminum longe maior (utique si etiam ambitus rationem habeas) iam utcumque potuimus explicata est: I. V. VII. VIII. IX. X. XI. XII. XIII. XIV; III. XIX. XX. Item maior pars fragmentorum quae apud veteres servata sunt; numerus enim enhoplus in his comparet: 1. 2. 4 (strophae integrae). 13. 14. 18. 20 (strophae integrae). 22. 24. 25. (26.) 28. 30. 33. 34. (35.) (36.) 37, neque reliqua pleraque in censum veniunt, quippe ubi non ipsa poetae verba tradita sint. Secundum autem dignitate numerorum genus idem est quod apud Pindarum quoque secundum locum obtinet: Ἄριστον μὲν ὕδωρ, ὃ δὲ χρυσὸς αἰθόμενον πῦρ. Nisi quod haec intersunt inter utrumque poetam: primum quod apud Bacchylidem simpliciora facilioraque omnia, sicut in enhoplis; deinde quod Pindarus eo genere etiam in maioribus epiniis usus est, Ceus contra poeta in minimis dumtaxat, quae sunt II. IV. VI. Accedit tamen e dithyrambis carmen XVII (Θησεύς) quattuor strophis compositum, fragmenta autem tria e paeonibus (5) prosodiisque (11 sq.), quorum unum (11) paullo maioris ambitus. Hoc igitur genus a plerisque nunc pessima appellatione logaedicum vocatur, quae appellatio inter Lesbios poetas orta ab origine dactylos illos designabat a bisyllabo pede cuiuscunque mensurae incipientes (ἠράμαν μὲν ἔγω σέθεν Ἄττι πάλαι πότα)<sup>1)</sup>;

1) Aristid. Quintil. p. 51 sq.

quippe erat in eis et λόγος (ἡρά-) et inde a tertia syllaba αἰδα; tum a metricis ad eos versus est traducta, quae post dactylos vel anapaestos trochaeos iambosve haberent. Sed in ἄριστον μὲν ὕδωρ ὁ δὲ nullus est dactylus, sed iambi trochaeique coniuncti: quam opinionem et Henricus Weil cum Francisco Susemihl contra Westphalium constanter tenuit et Argentoratensi dissertatione defendit ex Studemundi disciplina profectus I. Luthmer<sup>1)</sup> et Wilamowitzius identidem professus est. Pusillum enim iueter, utrum sic dividas: ἄρι - στον μὲν - ὕδωρ - ὁ δὲ, an sic: ἄριστον μὲν - ὕδωρ ὁ δὲ, an denique sic: ἄρι - στον μὲν ὕδωρ - ὁ δὲ. Περίοδους sive συνθέτους κατὰ περίοδον δωδεκασήμεους haec cognataque omnia cola vocata esse et Aristides Quintilianus testatur (p. 37 sq. Meib.) et saepissime scholia Pindarica; reditur enim a trochaeis immixtis ad iambos vel contra, utique in longiore eorum colorum continuatione; quare etiam in Aristoxeni fragmentis Oxoniensibus περιωδῶδες τι vocatur, ubi a syllaba τρισήμεω (quasi trochaei locum obtinente) numerus profectus post ternos iambos ad eadem redit. Colon ἄριστον μὲν ὕδωρ ὁ δὲ ab Aristide et in scholiis vocatur ἴαμβος ἀπὸ βακχείου, i. e. colon iambicum ab antispasto incipiens, ab illo praeterea μέσος βακχεῖος, i. e. choriambus singulis iambis interpositus; nempe et antispastus et choriambus et ionici antiquis musicis βακχεῖοι audiebant. Inde nomen *bacchiacorum*, quod metricis latinis testibus<sup>2)</sup> et choriambicis et glyconeis antiquitus tribuebatur, neque aptiore nomine omne id genus de quo nunc agimus complectemur, quam τὸ κατὰ βακχεῖον εἶδος appellantes, quo fere Aristoxenus quoque usus esse videtur.<sup>3)</sup>

Itaque Bacchylidis carmen secundum, quod inter omnia simplicissimos numeros habet, e δωδεκασήμεοις prae-

1) I. Luthmer, de choriambo et ionico a minore diiambi loco positus, Argentor. 1885. 2) Marius Victor. p. 127, 25. 149, 32. Caesius Bassus 259, 2. 263, 23. 268, 21. 3) Τοῦ βακχείου est in frg. Oxoniensi, anteceditque ibidem de eodem numero [τὸ κατὰ βακχεῖον καλούμε]νον εἶδος.

ter primum stropharum versum constat; sunt autem hae formae:  $\cup \cup, \cup \cup \cup, \cup \cup, \cup \cup$  (*διπλοῦς βακχεῖος ἀπὸ τροχαίου* = duplex choriambus<sup>1)</sup>) str. 2;  $\cup \cup, \cup \cup, \cup \cup, \cup \cup$  (*βακχεῖος ἀπὸ ἰάμβου*, = choriambus antepositis duobus iambis) str. 3. ep. 1. 2;  $\cup \cup \cup, \cup \cup, \cup \cup, \cup \cup$  (*ἰάμβος ἀπὸ βακχείου*) str. 4 ep. 3;  $\cup \cup \cup, \cup \cup, \cup \cup$  (*catal.; διπλοῦς τροχαῖος καὶ διπλοῦς ἰάμβος*<sup>2)</sup>) str. 5; denique  $\cup \cup, \cup \cup, \cup \cup$  ep. 4, ubi spondeus est in principio vel pro iambo vel potius pro trochaeo. Nempe in XVII. talia membra in alia stropha a trochaeo initium capiunt, in alia a spondeo:  $\tilde{\eta} \tau\iota\varsigma \acute{\alpha}\mu\epsilon\tau\acute{\epsilon}\rho\alpha\varsigma \chi\theta\omicron\nu\omicron\delta\omicron\varsigma$  = *κηϋτυκτον κυνέαν Λάκαι*. Tribrachys quoque (str. 4) anticipitem interpretationem admittit. Primus autem strophae versus *ὄκτωκαιδεκάσημος* est, nempe *βακχεῖος ἀπὸ ἰάμβου* auctus clausula diiambi catalectici:  $\cup \cup \cup \cup \cup \cup \cup \cup, \cup \cup \cup$ . Is versus per se effertur; reliqua quattuor membra strophae in unam periodum coniuncta sunt, sicut fortasse etiam quattuor epodi, quibus illa quattuor quasi repetuntur.<sup>3)</sup> Inaequalitas in eo conspicitur, quod catalectico membro strophae huic: *ὄτι μάχας θρασύχειρ Ἄρ-* in antistropha respondet acatalecticum: *-σον ἐπεδείξαμεν ἑβδομή-*; sed puto recte *θρασύχειρος* coniectum esse, ipso sensu commendatum.

Quartum carmen, quod sicut sextum et XVII. nullam habet epodum, primum bis hypercatalectam periodum exhibet:  $\cup \cup \cup \cup \cup \cup \cup \cup \cup \cup$ , tum eam quae *μέσος τροχαῖος* vocatur ( $\cup \cup, \cup \cup \cup \cup, \cup \cup$ ) clausula  $\cup \cup \cup$  auctam, dein hunc ipsum *ὄκτωκαιδεκάσημον* addito insuper in fine iambo, ut iam sint duo membra, quamvis uno versu scripta. Praeterea ex alio genere numerorum tria membra dactylica immixta sunt; grandius igitur aliquid haec stropha sonat.<sup>4)</sup>

1) Omittit hanc formam Aristides, nomen autem eius in aliam transfert, v. adn. 2. 2) V. schol. Pind. p. 156. 377. 449 B. (*διπλ. τροχ.*; sed addendum *καὶ διπλ. ἰάμβος*, v. p. 110 de Ol. 4 ep. 8 *διπλοῦς ἰάμβος καὶ διπλ. τροχ.*,  $\cup \cup \cup \cup \cup \cup$ ). Male dicitur apud Arist. *ἀπλοῦς* (*διπλοῦς* sec. Marcian. Cap.) *βακχεῖος ἀπὸ τροχαίου* ( $\cup \cup \cup \cup, \cup \cup \cup \cup$ ). 3) Wilanowitz Gött. Gel. Anz. 1898, p. 150. 4) Idem 150 s.

Sexti stropha ab iambico dimetro catalectico incipit, quem sequitur anacreonteus ἀνακλώμενος et ipse ab horum numerorum societate minime alienus: (-) υ υ - υ - υ - (-). Coniunctio eadem apud Sapphonem est: Γλύκεια μᾶτερ οὔτοι | δύναμαι κρέκην τὸν ἴστον.<sup>1)</sup> Tum ὀκτωκαιδεκάσημος - υ υ -, - υ υ -, υ - |, dein duo cola quorum natura mensuraque obscurior est: υ - υ υ - υ | - υ - υ - υ - . Reliqua facilia intellectu.

Denique septimi decimi stropha e quindecim membris componitur, ex quibus octavum et ultimum sui iuris sunt, reliqua bifariam sive trifariam coniuncta periodos sex efficiunt. Sunt δωδεκάσημοι formae - υ - υ υ - υ -, sive ὀκτωκαιδεκάσημοι adiecta dipodia iambica vel integra<sup>2)</sup> vel catalectica, atque non minus ter δωδεκάσημος cum ὀκτωκαιδεκασήμῳ in unam periodum coit, perinde atque in Sophoclis carmine clarissimo: εὐίππου ξένη τᾶσδε χώρας ἴκου τὰ κράτιστα γᾶς ἔπαυλα, rursusque ibidem: χειμώνων ἔν' ὁ βακχιώτας ἀεὶ Διόνυσος ἐμβατεύει. In qua coniunctione id valde notabile est, quod et apud Sophoclem semper in stropha antistrophaque et paene semper apud Bacchylidem caesura est post primam syllabam alterius membri, unde in libro nostro neque minus in Sophoclis Laurentiano ea syllaba priori membro adscripta est.<sup>3)</sup> Etiam ubi δωδεκάσημοι bini consociantur, idem plerumque usu venit: ποιμένων ἀέκατι μῆλων σεύοντ' ἀγέλας βία, ut apud Sophoclem: θαμίζουσα μάλιστ' ἀηδῶν χλωραῖς ὑπὸ βάσσαις. Est autem apud Bacchylidem notabilis δωδεκασήμον forma - υ - υ - υ -, bis periodos claudens, quam ne pro puris iambis (—, υ -, υ -, υ -) trochaeisve habeamus obstat alterius syllabae productio: -ου σεισίχθονος τέκος (22).

1) Idem 151. 2) Ita efficitur (ibid. 152) versus Alcaeo usitatus: μαρμαίρει δὲ μέγας δόμος χάλκω, παῖσα δ' Ἄρη κενόσμηται στέγα. 3) Eam rem sollerter etiam per alia numerorum genera persecutus est H. Weil (v. infra p. LXIII), nunc paene octogenarius, quocum viro rhythmicae metricaeque artis inter paucos perito valde gaudeo mihi de plerisque rebus egregie convenire. V. et. Christ Ber. d. Münch. Akad. 1871, 636 sqq.

Itaque aut — ∪, — ∪, — ∪, — est, scilicet pro — ∪, — ∪, — ∪, ∪ —, aut quod magis putaverim (quoniam quidem integra illa forma non occurrit) — ∪, —, ∪ —, ∪ —, *σὺζυγία* (v. supra p. XXXIV) pro trochaeo posita, qui secundum Aristoxenum facilius in unam syllabam coit quam iambus.<sup>1)</sup> Quod autem, similiter atque in Π. uno loco tres strophae habent membrum integrum, catalecticum una, merito libro nostro vitio vertetur, cum in verbis quoque ipsis offensio sit (v. v. 35). Verum rem maxime miram nondum attigi. Aeschylus Aristophaneus postquam Euripidis versiculum hunc recitavit: *περίβαλλ' ὦ τέκνον ὠλένας* (Ran. 1322), Dionysum interrogat: *ὄρας τὸν πόδα τοῦτον*; notat igitur eum numerum (*πόδα*) ut vitiosum. Atque cum anapaestus sit in principio pro iambo, tempora sunt non XII sed XIII. Quid igitur dicemus, cum videamus Bacchylidem ab hoc numero incipientem: *βασιλεῦ τῶν ἱερῶν Ἄθνα-*, eumque per ceteras strophas constanter servantem? An *κύκλιον ἄλογον* pedem primum dicemus, non verum anapaestum? Sed cur Bacchylides et Euripides eo pede usi sunt, ceteri eum repudiaverunt? Ego profecto nescio.

Non inutile est addere de horum numerorum ictibus quae explorari possunt, maxime ope insignis inscriptionis Trallianae, in qua Sicili (*Σεικιλος*) cantilena cum notis musicis rhythmicisque exarata est. Summa cura eam nuper rursus edidit Theodorus Reinach<sup>2)</sup>; idem tamen non minus quam O. Crusius, cuius est praecipuum in hac cantilena in usum vocanda meritum<sup>3)</sup>, circa unam quandam rem in errorem gravem implicatus est. Contra recte de eadem re primus iudicavit Fridericus Hanssen.<sup>4)</sup> Quod dieo hoc est. Dipodia iambica et acatalectos et catalectica, item choriambus in altera parte punctis notatae conspiciuntur:

1) Verba sunt in frg. Oxoniensi: *τὸ γὰρ μονόχρονον* (tempora duo quae alias discreta sunt in unum coniuncta) *οἰκειότερον τοῦ τροχαιῶν ἢ τοῦ ἰάμβου*. 2) Bulletin de correspondance hellénique XVIII, 365. 3) O. Crusius Philolog. I, 163. 576, II, 160 sqq. 4) Sobre un trozo de música griega, Anales de la Univers. de Santiago de Chile, 1893.

◡ ◡ ◡ ◡ ◡ ◡, ◡ — ◡, — ◡ ◡ ◡. Itaque Crusius et Reinach hanc partem ictum habuisse concludunt, loco Anonymi Bellermanniani, qui unus de his punctis aliquid docet, praeunte Westphalio aut spreto aut per interpretationem violentam detorto. Ἡ μὲν οὖν θέσις, ait ille, σημαίνεται ὅταν ἀπλῶς τὸ σημεῖον ἄστικτον ᾦ, οἷον †, ἢ δὲ ἄρσις ὅταν ἐστιγμένον, <οἷον †>. Quid θέσις sit, quid ἄρσις apud musicos rhythmicosque, minime dubium est, et rectissime Hanssen arguit mirari non oportere, quod debilio- rem partem notaverint, non fortio- rem: quippe in οβριμὸδερ- κει, quod apud Bacchylidem invenimus (p. VIII), simillimum aliquid factum est. Sed vide quam apprime omnia quae tradita habemus inter se convenient et congruant. Δά- κτυλος κατὰ ἴαμβον, id est diiambus, apud Aristidem Quinti- lianum (p. 39) constare dicitur ἐξ ἰάμβου θέσεως καὶ ἰάμβου ἄρσεως; item δάκτυλος κατὰ βακχεῖον τὸν ἀπὸ τροχαίου, id est choriambus, ἐκ τροχαίου θέσεως καὶ ἰάμ- βου ἄρσεως; priorem igitur locum in utroque pede habet θέσις, alterum ἄρσις. Ἄρσιν puncta recipere testatur anonymus. Altera pars horum ipsorum pedum, id est arsis, habet puncta in inscriptione Sicili. Quid amplius quaerimus? An ideo dubitabimus, quod in trimetris iam- bicis secundae partes dipodiarum feriebantur, non priores? Sed quid commune est trimetris iambicis cum δακτύλοις κατὰ ἴαμβον? Melici hi sunt numeri, non metrici, neque quicquam obstat quominus diversam et contrariam ratio- nem ictuum in utroque genere fuisse putemus. Notabile autem in Sicili cantilena id quoque, quod in catalectica diiambi forma ultima syllaba, non paenultima, ut τρίσημος notata est; itaque et inscriptionis et Aristoxeni auctoritatem in notando ipse quoque haud cunctanter secutus sum.

Sed bene nobiscum actum esset, si iam nihil restaret quod tractaremus praeter fragmenta; ea enim non multum nos morabuntur. In frg. 11 sq., quae et ipsa 'bacchiaci' numerorum generis sunt, notabilis haec ὀκτωκαιδεκασήμου forma: θυμὸν εἴ τις ἔχων ἀπενθῆ δύναται, — ◡, — ◡, ◡ —, ◡ —, — ◡, ◡ —. Alia autem aliorum generum plane nihil

negotii faciunt. Trochaei, spondeis nullis ut videtur admissis, sunt in 21, ubi comparet vel periodus vel stropha XIII trochaeorum et syllabae (—), mollissimo et paene fracto numero, sed eodem fortasse apto carminum generi sympotico; similem habet 17, quod ex *ἔρωτικοῖς* affertur, tamen uno spondeo admixto. Creticis usus est poeta in hyporchematis, v. frg. 15 sq.; semel ibi est pro cretico paeon primus; ceterum non minus aequaliter decurrit numerus quam apud Aristophanem. Ergo creticumne sive paeonicum putabimus carmen XVI? Est id manifesto paean resque Minois Cretis attingit, habet insuper ipsum vocabulum *Κρητικόν* versu quarto; sed si ibi sunt cretici paeonesque agnoscendi, saltem mirum in modum ei cum trochaeis, iambis, anapaestis adeo commixti sunt. Primi tres versus, *συναφεία* ut videtur coniuncti, hi sunt: *κνανό-  
πρωρα μὲν ναῦς μενέκτυπος Θησεία δις ἑπτὰ τ' ἀγλαοὺς  
ἄγουσα κούρους Ἰαόνων Κρητικὸν τάμνε πέλαγος*. Multo facilius hos versus in eos creticos quos vocat Aristoxenus<sup>1</sup>), id est ditrochaeos, redegeris quam in eos qui vulgo dicuntur:  $\cup \cup \cup - \cup$ ,  $\cup - \cup$ ,  $- \cup \cup$ ,  $\cup \cup \cup \cup$ ,  $- \cup - \cup$  ( $- \cup - \cup$  in str.  $\beta'$ ),  $- \cup - \cup$ ,  $\cup - \cup$ ,  $- \cup - \cup$ ,  $- \cup - -$  ( $- \cup - \cup$  ant.  $\beta'$ ),  $\cup \cup \cup \cup$ . Sed ut ait Bacchylides: *εἰ δὲ λέγει τις ἄλλως, πλατεῖα κέλευθος*.<sup>2</sup>) Erit certe etiam diiambis opus: octavus quidem versus idemque periodi ut videtur iuitium ab  $\cup - \cup -$  incipit. Sed libenter ego hanc provinciam audacioribus relinquo, iisdemque de Pindarici carminis Olympiaci secundi numeris statuendum permitto. Scatet autem hoc Bacchylidis carmen magis quam ullum aliud imperfectae responsionis strophicae exemplis.

Neque diutius immorabor carmini XV (*Ἡρακλῆς*), quod est unicum τοῦ κατὰ δάκτυλον εἴδους specimen. Eo

1) Ap. schol. Hephaest. p. 173 Gaisf., Anal. gramm. ed. Keil p. 10. Sed plenum nomen fuisse vid. *κρητικὸς κατὰ τροχαιὸν*, Diomed. p. 481 K. In Oxoniensi quoque Aristoxeni fragmento *κρητικοῦ* appellatio est, agnosciturque satis discrete ab Aristophane Eccl. 1165. 2) Diiambos per totum fere carmen agnoscit Wilamowitzius p. 137 sqq., et cf. infra p. 14 sq.

genere Pindarum nusquam usum esse metrici nostri docent, sed usos esse cum aliis Stesichorum Simonidemque. Si essent dactyli cum anapaestis puri, haud difficile numeros explicaremus, sive recte sive minus recte; nunc cum alii numeri valde obscuri admixti sint, equidem manus abstineo.

De carminum autem compositione haec monenda sunt. Nusquam ἀπολελυμένοις poeta usus esse videtur, sed in strophas sive strophas cum epodo omnia redegisse.<sup>1)</sup> Τριὰς ἐφ' ὀδύῃ in omnibus epiniciis maioribus est, item in dithyrambis XIV—XVIII, praeter unum carmen XVII: quippe cuius compositio peculiaris epodos non admitteret. Strophae binae sine epodo sunt in epiniciis breviusculis IV. et VI; propter condicionem mutilam compositio non apparet in dithyrambo XIX. Cetera conspectus numerorum infra positus declarat.

## IV. ARGUMENTA CARMINUM.

### A. ΕΠΙΝΙΚΟΙ.

I. Inscriptio cum priore parte carminis periit; eadem autem victoria et hoc et altero carmine canitur, cui inscriptum est τῷ αὐτῷ. Non dubium quin Ἀργεῖος (I d, 4. II, 4 sq.) nomen victoris sit, patris Panthides (Πανθείδης, v. I d 9. II, 14), patria Ceos. Nempe Argii victorias etiam lapidis Cei inscriptione testatas habemus (monuit Wilamowitzius, item Italus Nic. Festa), ubi inter ludorum sacrorum victorias a Ceis civibus reportatas recensetur Ἀργείου Πανθ[ε]ίδεω victoria Isthmiaca παίδων, Nemeaea ἀργεείων.<sup>2)</sup> Illa his carminibus celebratur, v. I d 18. II, 7,

1) Incertior res est de carmine VII, cuius et prima pars et extrema supersunt, media intercidit. Ibi trimetri sunt, ipsa longitudine conspicui, vv. 1—3. 6—11. 14. 48—50; reliquorum si qui fuissent, expectandum erat ut eorum exitus in margine sinistro paginae XVI adhuc exstarent, sicut exstant ibi exitus versuum 6—11. 14. Si autem nulli praeterea trimetri fuerunt, ne antistropha quidem fuit, aut certe a veteribus non agnita est, ut in Pindari c. Ol. XIV. 2) Pridik de Cei rebus (Berol. 1892) p. 160.

fuitque in indice Isthmiacarum ipso poeta teste (II, 9 sq.) septuagesima. Putandus autem est Argius, qui *καρτερόχειο* (I d 3) vel *θρασύχειο* (II, 4) dicitur (nisi hoc quidem loco *μάχας θρασύχειρος* potius scribendum), pugilatu vicisse, quod certaminis genus a Ceis praeter cursum maxime exerceri solitum esse testatur Bacchylides VI, 7. Videtur carmen non minus octo systematum fuisse, e quibus ultima duo fere integra supersunt, reliquorum vel fragmenta tantum vel omnino nihil. Etenim si primo loco inter epinicia collocatum est (v. supra p. V), primae strophae initium idem etiam paginae fuit, sicut nunc est strophae paenultima, a qua incipit prima pagina Kenyonis. Habent systemata versus vicanos ternos, paginae fere tricenos quaternos quinosve; itaque binae paginae systematis ternis explentur. Eas autem duas quae ante Kenyonis primam fuerunt totas fabulosis narrationibus refertas fuisse videmus, quae fuit profecto non prima totius carminis pars, sed media; aliis igitur duabus ante has opus est, quae praeter fabularum principium primam partem ipsi victoriae celebrandae tributam continuisse possint. Enarrantur autem in fragmento maiore, quod Kenyonis paginam primam proxime antecessit, natales Euxantii, Minois Cretis Dexitheaeque Caeae nymphae filii; priorum fragmentorum argumentum egregie illustravit Ellisii Wilamowitziique<sup>1)</sup> doctrina. Haec enim in scholiis Ovidianae *Ibidis* leguntur (ad v. 475, cod. P): *Maccedo* (rectius *Maccelo* vel *Macello*, ut ap. Nonnum 18, 35) *filia Damonis dicitur cum sororibus fuisse. harum hospitio usus Iuppiter* (Apollinem addit Nonnus), *cum Telchinas quorum hic princeps erat corruptentes invidia successus omnium fructuum fulmine interficeret, servavit. ad quas cum venisset Minos, cum Dexione* (lectio in schol. ad v. 469 *Dexithoe*) *concubuit, ex qua creavit Euxantium, unde Euxantidae fuerunt. Εὐξαντίδα νᾶσον* Ceum etiam Bacchylides vocavit

1) Ellis Class. Review Febr. 1898 p. 66. v. Wilamowitz Gött. Gel. Anz. 1898, 126 sq.

(II, 8), nympham autem appellavit *Δεξιθέαν*, i. e. quae deum excepit hospitio, non Dexionem vel Dexithoen, praeterea ut videtur sororem eius aliquam . . . *σαγόραν* (I a 1. b 4), Telchinas autem, si est Tzetzae locus (v. frg. 52) ad hoc carmen referendus, Actaeum Megalesium Ormenum Lycum. A fabulis autem (de quibus conferenda quae supra disserui p. XXII) Bacchylides ad victorem ipsum denuo venit multusque est in patris Panthidae iam fato functi laudibus. Denique ultimum systema totum sententiis generalibus datum est, quibus et divitiarum studium perstringitur et mediocris vitae sors laudatur et virtutis praemia sempiterna monstrantur; recte igitur, ut puto, princeps editor ipsius victoris fortunas paullo tenuiores fuisse coniecit.

II. Est carmen Cei cantatum statim post nuntium victoriae, constans uno systemate brevissimo. Paullo rectius enim quam princeps editor L. Levi et N. Festa mihi versum primum restituisse videntur. Conferatur autem carmen VI.

III. Ex tribus carminibus Hieroni Syracusano scriptis (III—V) grammatici tempore novissimum primo loco posuerunt, nimirum quia Olympiaca victoria curulis hoc celebratur, Pythica quarto, Olympiaca equo parta quinto. Curulis Olympiaca in ol. LXXVIII (468) incidit<sup>1)</sup>; proximo anno rex diuturno morbo calculi conflictatus mortuus est. Cantatum est carmen, ut equidem puto, Syracusis (etsi Delphis putat Britannus editor); quae enim leguntur v. 15 sq. de sacrificiis in deorum fanis oblatis deque publicis conviviis per vias celebratis neque ad Olympiam referri posse videntur neque ad Delphos, ad quos postea demum (19 sqq.) poeta transit, unum Apollinis templum diserte indicans. Neque vero erat cur per huius victoriae occasionem Delphico potissimum deo hostiae immolarentur, quae praeter Iovem Olympium deberentur dis deabusque ipsius regiae urbis. Adfuisse autem poetam ipsum

1) V. schol. Pind. Ol. I. inser.

etsi non certum tamen satis veri simile est. Sunt carminis septem systemata, sed brevia, estque toto habitu tenuioris magis generis quam grandis, dulce autem si quod aliud, ut non inepte poeta ipsis extremis verbis cum luscinia se comparet. Medium locum obtinet fabula Croesi ab Apolline e rogo incenso erepti et ad Hyperboreos translati. Et ante et post eam fabulam munificentia regis erga deos, maxime Apollinem, laudibus effertur; praeterea prooemium ut conveniebat a victoria curuli sumptum; post regis autem laudes alteras gnomica pars satis longa de vitae humanae condicione instabili immortalitateque quae virtuti per Musas tribuitur adiecta, unde brevi clausula carmen terminatur.

IV. Inscriptio est τῷ αὐτῷ Πύθια; nempe haec quoque victoria curulis est, Pindari praeterea splendidissimo carmine (Pyth. I) celebrata. Fuit Pythias, testantibus scholiis Pindaricis, XXIX, quae secundum eorundem scholiorum rationes incidit in ol. 77, 3 (470); veram autem esse eam rationem neque cum Boeckhio ex Pausania corrigendam, post Bergkii, Leopoldi Schmidt, Wilamowitzii aliorumque curas iam fere exploratum habere videmur. Carmen autem duabus strophis constans statim post nuntium victoriae a poeta Syracusis tum quoque commorante factum putes, eoque referas usum personae primae pluralis ἐγροαίρομεν v. 13<sup>1</sup>). Simplex est carmen neque habet quo se insigniter commendet.

V. Nulla est in libro inscriptio, tamen praeter victorem cetera sunt dissimilia; inscribendum erat τῷ αὐτῷ κέλῃτι Ὀλύμπια. Vicit Hiero Olympicis ludis bis κέλῃτι, semel atque postremo ἄρματα; olympiades indicantur a scholiasta Pindari (Ol. I) ογ', οζ', οη', sed primus nume-

---

1) Si recte supplevi, significat poeta Olympiae se adfuisse cum victoriae Olympiae reportarentur, sicut nunc adest cum „licet tres Pythicas duasque Olympicas victorias simul celebrare“ (14 sqq.), nempe Syracusis; Delphis enim Pythicarum solarum rationem habere aequum erat.

rus merito pro corrupto habetur, reponendumque cum OF ος', ut sit annus 476. Namque id et ex Pindari carmine et ex hoc Bacchylidis, quorum utroque eadem victoria canitur, planum atque apertum est, Pherenicum quidem equum huius Olympiadis victorem nunquam antea Olympiae vicisse, vicisse autem Delphis (v. 41), Pythiade scilicet (teste scholiasta) XXVII, a. Chr. a. 478. Quod enim iam proxima priore Pythiade (XXVI, a. 482) victoriam equestrem Delphis Hiero reportaverat, alius fuisse equus victor statuendus est: quod si secus esset, id ipsum in carmine legeremus. Cuius si annus est 476, apprime convenit quod neque Aetnae conditae mentio fit neque victoriae navalis de Etruscis reportatae, sicut ne in Pindari quidem Olympico carmine primo. Bacchylidis hoc usque ad quinque systemata ampla extenditur, habet autem post prooemium, quo declarat poëta Ceo se carmen in Siciliam mittere, primum splendidissimum praeconium et regis et victoris equi. Quam partem postquam sententia generali terminavit, non omnia ulli homini feliciter evenire, pergit narrare longissimam fabulam, cuius argumentum partim saltem etiam in Pindari aliquo carmine explicatum esse traditum est (schol. Φ 194, frg. 249 Bgk.). Hercules cum ad inferos descendisset ibi cum Meleagro congregitur, qui narrat tristissima fata, quibus et fratres et ipse occubuerant; ille autem et misericordia et admiratione tanti viri commotus consilium capit sororem Meleagri Deianiram in matrimonium ducendi.<sup>1)</sup> Id vero consilium sibi funestum iniens inscius confirmat quod Meleager ei dixerat (94 sq.): *χαλεπὸν θεῶν παρατρέψαι νόον ἄνδρεσσιν ἐπιχθονίοις*. Docet igitur poeta duorum heroum maximorum exemplis, non posse homines deorum iram semel undecumque concitatam ulla ratione ab se avertere, idque docet Hieronem maxime, in summo fastigio potentiae et gloriae collocatum, verum tecte, non nimis aperte: quare et post Deianirae mentionem factam

1) Contra apud Pindarum Meleager id ab Hercule petisse narrabatur.

subito narrationem abrumpit, et statim in prooemio (3 sqq.) Hieronem monuit requirere carmen intellegendum et attentum auditorem.<sup>1)</sup> Extrema parte ad victoriam equestrem Hieronisque res prosperas redit optatque ut diuturnae maneant. Carmen egregia arte compositum rebusque et verbis splendens facile principem locum inter epinicia tenet, et ut vincatur a Pindarico carmine eandem victoriam celebrante, minime tamen turpiter vincitur.

VI. Carmen duabus strophis brevibus constans inscriptum est *Λάχωνι Κεῖῳ σταδιεῖ Ὀλύμπια*. Comparet Lachonis Aristomenis f. (v. 12) nomen in titulo agonistico Ceo quem ad c. I commemoravi, ubi bis Nemeis *παίδων* vicisse traditur (cf. VII, 40)<sup>2)</sup>. Recte igitur Iac. Wackernagel atque Wilamowitzius, cum nusquam sit Lachonis nomen in tabulis cursorum Olympicorum per Eusebium traditis, Olympiae quoque *παίδων* eum vicisse statuerunt, cf. VII, 46. Venustate et tenuitate eleganti carmen simile est secundo in Argium composito, Ceique et ipsum cantatum est ante domum victoris, v. v. 14 *προδόμοις ἀοιδαῖς*, sed ut videtur eo iam reduce facto.

VII [VII. VIII K.], *τῷ αὐτῷ*. Unum est carmen cuius et initium habemus et extremam partem, media autem perit. Vix recte enim Britannus editor extremorum sententiam ita restituit, ut vota Olympicae victoriae conciperentur (*τέλεσσ[ον] 49*), cum posset eadem facilitate *τέλεσ[ας]* indicativo reposito ad victoriam iam partam haec referre. Systema si fuit<sup>3)</sup>, unum fuit, sed valde longae et strophae et epodus, paene in modum XVI. carminis. Cum prooemio splendido compelletur dies Olympicorum ludorum is, quo coronae decernebantur, credibile est hoc quidem carmen Olympiae et compositum et cantatum esse (cf. ad VI.).

1) Gaudeo plane mihi de hac re, ut de plurimis aliis, convenire cum Carolo Robert (v. Herm. 1898, 152). Cf. autem supra p. XV sq. 2) Verba sunt 6, 26 sqq.: *Ἀργεῖος Πανθ[έι]-δεω ἀγενεῖω[ν. | 1] Ἄχων Ἀριστο[μ]ένεος παίδων. | 1] Ἄχων Ἀριστομένεος παίδω[ν]*. Superscripta sunt huic parti: *οἶδε Νέμεια ἐνίγων οἱ*. 3) V. supra p. XLVII adn.

VIII [IX.]. Automedi Phlasio qui pentathlo Nemeis vicerat scriptum est. Exordium sumitur a certamine Nemeorum ab Adrasto olim post Archemori infaustum obitum instituto, unde facili transitu ad Automedem poeta progressus elaborate eius virtutem in tribus pentathli certaminibus conspicuam laudibus persequitur.<sup>1)</sup> Inde ad patriam victoris conversus fabulas iterum attingit, Asopum scilicet fluvium eiusque progeniem illustrissimam; sed cum inde a v. fere 55 omnia lacunis foede hient, non potest id argumentum quomodo exsecutus sit poeta diserte definiri. Videtur reditus fieri ad Phliuntem victoriamque inde a v. 66; dein inserta esse gnomica pars; ultima autem epodo in Phliuntis victorisque rebus rursus poetam occupatum videmus. Sunt omnino quattuor systemata, e quibus integra fere priora duo.

IX [X]. Initium carminis male habitum est, perit inscriptio quoque, neque ex eis quae legimus quicquam amplius de victore comparet nisi Atheniensem eum fuisse ex tribu Oeneide.<sup>2)</sup> Victoriae praecipuae binae sunt cursu Isthmiis partae, sed non recte *stadieĩ* inscripsisse Britannus editor videtur, cum verbis poetæ etsi lacunosus dolichi potius significantur victoriae. Carmen e duobus systematis constans nullam habet partem mythicam, sed post prooemium est cursus Isthmici elaboratum praeconium, tum brevius ceterarum victoriarum alibi partarum; dein longiuscula parte sententiosa interposita brevi clausula laudis et laetitiae victori debitae admonente carmen terminatur.

X [XI]. Alexidamo Phaisci f. Metapontino compositum est carmen, qui inter pueros luctator Pythiis vicerat. Splendet exordium, etsi in libro nostro male habitum; cetera fere integra servata sunt, sed non perinde egregia. Habet carmen tria ampla systemata; ante alterum pars fabulosa incipit, quae per multas ambages et rerum et

---

1) Cf. de pentathlo Holwerda *Olympische Studien* III, *Archaeol. Ztg.* 1881, 205 sqq. 2) Quod tribus nominatur, non gens aliqua, monstrare videtur ex ignobiliore domo victorem fuisse oriundum (Wil.).

verborum usque ad epodum tertiam extenditur. Argumentum est insania Proeti filiarum a Diana *Ἡμέρα* denique sanata; eius nempe deae religio ab Achaeis Metapontii conditoribus in novas sedes translata erat (113 sqq.), diciturque eiusdem deae favore etiam Alexidamo victoria obtigisse (37 sqq.). Ultima epodus pauca et exilia habet de Achaeorum virtutibus, nihil de victore, cuius laudes primo systemate absolutae sunt.

XI [XII]. Est exordium carminis sive longioris sive brevioris, Tisiae Aeginetae ob luctationis victoriam Nemeae partam scripti. Excipit enim magna lacuna qua extrema pars epinicionum a reliquis dirempta est, cuius lacunae ne ambitus quidem potest definiri.

XII [XIII].<sup>1)</sup> Hoc carmine egregio celebratur Pythaeae Aeginetae eadem victoria Nemeaea pancratio parta, quam collaudat Pindarus carmine Nemeaeo quinto. Aeginetae fratres fuerunt Pythaeas maior, minor aliquot annis Phylacidas, Lamponis filii, credo eiusdem quem Herodotus (IX, 78) et Pythaeae filium vocat et *Αἰγινητέων τὰ πρῶτα* fuisse dicit. Quod enim Cleonici *παῖς* est apud Pindarum (Isthm. VI [V], 16), potuit is patris nomini avi nomen substituere, ne quid esset ex *ὀμωνυμία* incommodi, neque plane inusitatum *παῖς* de nepote (v. *Ὀλύμπ.* VIII, 45 al.). Gens fuit Psalychidarum (Isthm. VI [V], 63). Hae autem sunt victoriae a poetis celebratae: una Pythaeae Nemeaea, cuius laudes uterque canit; tum Isthmiacae duae Phylacidae, quarum prior illustratur Pindari carmine Isthmiaco VI [V], posterior V [IV]. Atque cum in hoc, quod tempore postremum est, pugnae Salaminiae mentio fiat, in ceteris non fiat, colligunt cetera illa pugna tempore priora fuisse. Sed hoc si posueris, vide quid sequatur. Dicit Pindarus in Nemeaeo quinto (v. 49), quod trium antiquissimum est: *χρὴ δ' ἄπ' Ἀθανᾶν τέκτον' ἀθληταῖσιν ἔμμεν*, scilicet quia Pythaeas Atheniensi Menandro magistro usus erat, eundemque

1) Uberius de hoc carmine egi in commentatione Museo Rhenano inserta (1898, p. 1 sqq.).

Menandrum collaudans Bacchylides ait Minervae Atheniensium patronae beneficio et Olympiae et alibi saepissime illius alumnos coronis ornatos esse (v. 193 [160] sqq.). Licebat igitur tunc temporis Athenienses Aeginae laudare, morisque erat Aeginetis filios Athenas instruendos exercendosque mittere. Ergo non intercedebat inimicitia Aeginetis cum Atheniensibus; multo minus bellum inter utramque civitatem gerebatur. Sed scimus ante Xerxis expeditionem bellum acre inter eas fuisse, neque compositum esse nisi cum iam commune periculum prope instaret (Herod. VII, 145). Itaque in tempora quae post bellum Persicum fuere reicimur. Neque vero putanda est post id bellum poetis ulla fuisse necessitas vel Athenis vel Aeginae proeliis illis ingentibus ἐγγλωττοτυπῆσαι. Id nepotes facere soliti sunt, non illi ipsi Graeci qui eas res maximas gesserant; itaque Pindarus in tot carminibus Aegineticis non plus semel Salaminis meminit, atque ita ut statim gloriandi conatum reprimat (ἀλλ' ὅμως καύχημα κατάβροχε σιγῶ. Ζεὺς τὰ τε καὶ τὰ νέμει Isthm. V [IV], 51 sq.). Quando igitur manifestum est Aeginetas minime Salaminiae pugnae laudes a poetis exegisse, nolimus eorum silentio abuti ad tempora carminum definienda. Bacchylides quidem mihi videtur non plane eas res siluisse, sed tecte saltem significasse; verum cum ea verba (79 sqq. [46 sqq.]) mutila tradita sint, supplementa mea nolo pro argumentis venditare. Tempora autem sic definio: vel post annum 480 vel brevi ante Pytheam Athenas esse missum, victoriam autem eius, quoniam Nemeaei ludi in Olympiadum annos secundos quartosque incidebant, vel in anno 479 vel 477 collocari posse.

Inscriptionem carminis, quae cum principio periit, ita restituit Britannus editor: Πυθία Αἰγινήτη παιδί παγκρατιαστῆ Νέμεα, sicut vulgo est in Pindari carmine, παιδί vocabulum partim exhibentibus libris partim non exhibentibus. Est autem sic apud Pindarum de Pythea (v. 6): οὔπω γένυσι φαίνων τέρειναν ματέρ' οἰνάνθας ὀπώραν. Quo quidem versu videtur mihi Pindarus disertissime in-

dicare certamen inter ἀγνεύουσι fuisse, non inter pueros; ἀγνεύω igitur inscribendum. Hanc enim aetatem intermediam et Marathone Heracleis scimus a puerorum et adultorum separatam fuisse (Olymp. IX, 89), neque aliter Nemeae iam tunc temporis institutum fuisse inscriptione Cea cuius particulam aliquam ad c. I attuli iam testatum habemus.<sup>1)</sup> In Bacchylidis carmine nunc nihil de aetate victoris indicatur: sed cum collaudetur magister, ut apud Pindarum quoque, id aetatis nondum adultae certum indicium est; puerorum enim sive ἀγνεύων luctatorum vel pancratiastarum vel pugilum gloria ex parte magistri erat, et constanter Pindarum in eis carminibus magistro suam laudem tribuisse videmus.<sup>2)</sup>

Ex primo systemate carminis paucae litterae supersunt, quae tamen utique ad hoc carmen neque ad antecedens aliquod referendae sunt; ipsa enim forma longitudoque versuum, quorum habemus vestigia, egregie conuenit eis versibus huius carminis, qui in eam partem paginae incidebant. Itaque septem systemata fuerunt, versus 231, fuitque hoc carmen inter omnia longissimum, nisi per membrorum aliam divisionem, quinis cuique monometris systemati detractis et cum dimetris qui antecedunt coniunctis, infra quinti carminis ambitum hoc recidere malis. Orsus poeta a victoria, ut quidem putaverim, mox ad Nemeaeorum ludorum antiquitates deflexit, nymphamque Nemeam, ut conicio, induxit Herculis cum leone Nemeaeo παγκράτιον spectantem et de ludis eodem loco futuris vaticinantem. Tertio systemate per Pythaeae iteratam mentionem ad Aeginam venit, non modo insulam urbemque sed mox etiam nympham, quam cum comitibus per avia vagantem ludentemque describit. Cantant autem comites etiam Endeidem Pelei Telamonisque matrem, unde Aeacidarum mentione iniecta non deest Bacchylides officio quod legiti-

1) Cf. Pind. Ol. VIII, 54 sqq. et Christium Pind. p. LXXV, etsi is, ut iam apparet, nimis cante iudicavit. 2) Bacchylides in c. X (XI) id facere omisit.

num Aeginae erat eos heroes celebrandi. Tota igitur systemata quartum quintumque in laudibus Troianis Achillis Aiacisque quam splendidissime ornandis versantur. Sexto septimoque per sententias generales revertitur ad insulae laudes, neque Menandri magistri Lamponisve patris obliviscitur.

XIII [XIV]. Scriptum Cleoptolemo Pyrrhichi f. (si recte suppletus est v. 22) Thessalo, Petraeis ludis Thessalicis curuli certamine victori, collocatum autem hoc loco ut videtur ultimo fortasse ob id ipsum, quod solius huius carminis ludi non erant ex eis qui sacri vocabantur.<sup>1)</sup> Incipit carmen a parte sententiosa; de victoria et victore pauca nunc relicta, pleraque mutilatione libri ablata sunt, et ea ipsa quae habemus aegre intelleguntur suppleunturque.

#### B. ΔΙΟΤΡΑΜΒΟΙ.

Totum hoc carminum genus ante Bacchylidem inventum haud multum aberat quin prorsus ignotum esset. Unum eius specimen habebamus, Danaen Simonidis: quod carmen quin re vera ad hoc genus pertineat iam non puto quemquam amplius dubitaturum esse, licet sint quibus id non persuaserim commentatiuncula ante hos duos annos scripta Hermaeque volumini trigesimo inserta (p. 314 sqq.). Quamquam quod ibi pronuntiavi Danaen utpote dithyrambum antistrophis carere, id his Bacchylideis sex vel quinque carminibus — nam de ultimi strophis non constat — fere refutari videtur; itaque amplius ibi quaerendae et strophae et antistrophae et epodus, quae putandae sunt in Dionysii exemplo paragrapho solita separatae fuisse. De ordine horum Bacchylidis carminum deque ceteris rebus antea dixi (p. V sq.); id quoque commemoravi, comprehensas esse a grammaticis dithyramborum nomine omnes narrationes fabulosas, etsi in quibusdam earum satis aperte indicetur diversum carminum

1) V. Kenyon p. XXIV.

genus, neque ad Bacchi sollemnia omnes, sed quaedam ad Apollinis manifesto pertinuerint.<sup>1)</sup>

XIV [XV]. Inscriptum fuit *Ἀντηνορίδαι ἢ Ἑλένης ἀπαίτησις*, qua inscriptione statim reminiscimur Sophoclis vel fabulae vel fabularum. Unam enim fabulam fuisse duabus eis inscriptionibus praeditam (altera nimirum a choro sumpta) ex ipso Bacchylidis carmine iam aliquanto probabilius factum est, praesertim cum suspicio sit priorem inscriptionem a Sophocle esse in Bacchylidem translata. Exstat carminis principium, sed pessime habitum, et extrema pars XXVII versibus constans; XXII versus plane desiderantur. Nullum est prooemium, sicut ne epilogus quidem; in medias res statim deducimur, initio a Theano Antenoris uxore sumpto, cuius inde a v. 10 videtur longior quaedam oratio fuisse. Hoc igitur est argumentum: Menelaum Ulixemque legatos Troiam missos ad reposcendam Helenam (Hom. *I* 205 sqq.) hospitio excepit Theano, cui cur praecipuas partes dederit poeta, postposito Antenore, cui Homerus eas tribuerat (v. 207 sq.), nunc non perspicitur. Filiorum autem Antenoris quinquaginta, quos ex Theano omnes susceptos fecit Bacchylides<sup>2)</sup>, fuerunt quaedam in versibus deperditis partes<sup>3)</sup>, sed eae non possunt tantae fuisse, ut iure inde carmen *Ἀντηνορίδαι* inscriberetur; itaque Sophocleae fabulae inscriptio in causa fuerit. Legimus deinde contionem Troum convocatam esse primumque ibi verba fecisse Menelaum, quorum principium gravissimum exhibet poeta, sed in eo principio finem carminis facit.<sup>4)</sup> Dithyrambis recte attributum esse puto: neque enim in hymnis, cui generi attribuit Britannus editor,

1) Apte Wilamowitzius (Gött. Gel. Anz. 1898 p. 145) confert locum Plutarchi (de musica c. 10), ubi de Xenodamo: *ἀμφισβητεῖται, εἰ παιάνων ποιητῆς γέγονεν. ἡρωϊκῶν γὰρ ὑποθέσεων πράγματα ἔχουσῶν ποιητὴν γεγονέναι φασὶν αὐτὸν διὸ καὶ τινὰς διθυράμβους καλεῖν αὐτοῦ τὰς ὑποθέσεις.* 2) Schol. Ω 496; v. ad 15 sqq. 3) V. 37 ἄγον verbi subiectum sunt. 4) Hinc Wilamowitzio (p. 135) carmen mutilum esse videtur, sicut proximum quoque. At cur vel a quibus haec unquam mutilata sint plane non perspicitur.

credi potest eam poetis licentiam fuisse, ut sollemnium dei cui hymnus caneretur nulla omnino mentio fieret: cum in Bacchi sollemnibus videamus etiam τὰ μηδὲν πρὸς τὸν Διόνυσον cantata et acta esse. Egredia sunt quae intellegimus; de ceteris atque universa carminis compositione idem suspicari licet.

XV [XVI]. Inscriptio Ἡρακλῆς nunc deperdita facile restituitur<sup>1)</sup>; argumentum idem plane est atque Sophoclis Trachiniarum, sed adumbratum magis quam explicatum, ut quid sibi velit totum carmen multo minus perspiciatur quam in proximo priore. Maxime simile est ex ceteris XVIII., eo magis quod in utroque prooemium longum est cum parte primaria levissima compage iunctum. Id autem cum in hoc quinto decimo Pythium Apollinem celebret, Delphorum etiam choris memoratis, videatur carmen cum editore principe pro paeane habendum esse in Delphorum usum scripto. Sed non est verisimile Bacchylidem inter eos poetas fuisse, quos queritur Plato (Leg. III, 700) genera carminum antiquitus certis finibus circumscripta temere et pro libidine permiscuisse. Procul enim a paeane omnique Apollinis religione abest lamentatio lugubris; hoc autem carmen quid est aliud? Sed meminisse oportet, quam arte Delphis Apollinis religio sum Dionysi fuerit consociata; atque in hoc prooemio ut absens in terris septentrionalibus memoratur Apollo; possunt igitur Delphis sollemnia quaedam fuisse Bacchi eo anni tempore, quo apud Hyperboreos Apollo degere credebatur, eisque sollemnibus hoc carmen fuisse destinatum.